CAP. X. Postridie ejus diei mane tripartito milites equitesque in expeditionem misit, ut eos, qui fugerant, persequerentur. His

4) *omnibus navibus*; über das ausgelassene *cum*, vergl. Zumpt §. 473.

5) *quae cum annotinis — fecerat*; welche mit denen, die im vorigen Jahre gebaut waren und solchen, welche sich Einzelne zu ihrem besonderen Gebrauch hatten bauen lassen — über den Genitiv; S. oben IV, XVII, 12. über *quisque*, Zumpt §. 801 und *fecerat* §. 712.

CAP. IX. 1) *loco castris idoneo capto*; S. oben II, 17.

2) *veritus navibus*; für die Schiffe besorgt; so *timere alicui, desperare suis rebus*.

3) *de tertia vigilia*; S. oben I, XII, 1.

4) *in litore molli atque aperto*; an einem sanft aufsteigenden (durch keine Klippen gefährlichen) und offenen (durch keine Felsen eingeschlossenen) Gestade.

5) *praesidio navibus praefecit*; *praefecit* zu *praesidio*, bei welchem der Dativ häufig, so B. C. I, 85; *urbanis praesidio rebus*, Zumpt §. 422.

6) *testudine facta*; S. I, XXIV.

7) *Ipsi ex silvis rari propugnabant*; sie selbst brachen einzeln aus den Wäldern hervor.

CAP. X. 1) *Postridie ejus diei*; die Adverbia der Zeit *pridie* und *postridie* haben einen Genitiv desjenigen Gegenstandes bei sich, der sich wie ein Ganzes

aliquantum itineris progressis, quum jam extremi essent in prospectu, equites a Q. Atrio ad Caesarem venerunt, qui nunciarent, superiore nocte, maxima coorta tempestate, prope omnes naves afflictas atque in litore ejectas esse; quod neque ancorae funesque subsisterent, neque nautae gubernatoresque vim pati tempestatis possent: itaque ex eo concursu navium magnum esse incommodum acceptum.

CAP. XI. His rebus cognitis, Caesar legiones equitatumque revocari atque itinere desistere jubet, ipse ad naves revertitur; eadem fere, quae ex nunciis literisque cognoverat, coram perspicit, sic ut, amissis circiter XL navibus, reliquae tamen refici posse magno negotio viderentur. Itaque ex legionibus fabros deligit et ex continenti alios arcessiri jubet, Labieno scribit, ut quam plurimas posset iis legionibus, quae sunt apud eum, naves instituat. Ipse etsi res erat multae operae ac laboris, tamen commodissimum esse statuit, omnes naves subduci et cum castris una munitione conjungi. In his rebus circiter dies decem consumit, ne nocturnis quidem temporibus ad laborem militum intermissis. Subductis navibus castrisque egregie munitis easdem copias, quas ante, praesidio navibus reliquit: ipse eodem, unde redierat, proficiscitur. Eo quum venisset, majores jam undique in eum locum copiae Britannorum convenerant, summa imperii bellique administrandi communi consilio permissa Cassivellauno,